
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 
NÚCLEO DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIAS APLICADAS A ENSINO E EXTENSÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO CRIATIVIDADE E INOVAÇÃO EM METODOLOGIAS DE ENSINO SUPERIOR 
MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO 

 

Universidade Federal do Pará – Cidade Universitária Prof. José da Silveira Netto 
Núcleo de Inovação e Tecnologias Aplicadas a Ensino e Extensão 

Programa de Pós-Graduação Criatividade e Inovação em Metodologias de Ensino Superior 
Telefone (91) 3201-8698. E-mail: ppgcimes.ufpa@gmail.com 

Site: www.ppgcimes.propesp.ufpa.br 

 
EDITAL DO PROCESSO SELETIVO DO PPGCIMES - TURMA 2022 

RETIFICAÇÃO Nº 01 
 
RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO DO PPGCIMES - TURMA 
2022 QUE REGE O PROCESSO DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS À TURMA 2022 DO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO CRIATIVIDADE E INOVAÇÃO EM 
METODOLOGIAS DE ENSINO SUPERIOR – MESTRADO PROFISSIONAL.  
 
A Comissão Examinadora do Processo Seletivo do PPGCIMES - Turma 2022, designada 
pelo Colegiado do Programa, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 
1 Prorrogar até às 20h do dia 03/01/2022 (horário de Brasília), o período de 
inscrições do processo seletivo, mantendo-se todas as demais orientações do item 4 do 
Edital do Processo Seletivo do PPGCIMES - Turma 2022. 

2 Atualizar os dados contidos nos subitens h.1 e h.1.1, relativos à emissão e data 
de vencimento da GRU. Caso a emissão da GRU venha a ocorrer em janeiro de 2022, 
o candidato deverá alterar o dado relativo à Competência, de 12/2021 para 01/2022, e o 
campo Vencimento, de 16/12/2021 para 03/01/2022, mantendo-se inalteradas as demais 
informações indicadas no subitem. A GRU deve ser emitida no site do Tesouro Nacional 
antes do encerramento do período de inscrições, devendo ser paga, impreterivelmente, 
até o dia 03 de janeiro de 2022.  

3 Alterar o cronograma do Processo Seletivo do PPGCIMES - Turma 2022, 
atualizando as datas das fases da referida seleção, conforme descrito no anexo desta 
Retificação nº. 01.  
 
4 Manter inalteradas e vigentes todas as normas do Edital do Processo Seletivo 
do PPGCIMES - Turma 2022 que não contrariem o exposto acima.  
  
  



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 
NÚCLEO DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIAS APLICADAS A ENSINO E EXTENSÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO CRIATIVIDADE E INOVAÇÃO EM METODOLOGIAS DE ENSINO SUPERIOR 
MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO 

 

Universidade Federal do Pará – Cidade Universitária Prof. José da Silveira Netto 
Núcleo de Inovação e Tecnologias Aplicadas a Ensino e Extensão 

Programa de Pós-Graduação Criatividade e Inovação em Metodologias de Ensino Superior 
Telefone (91) 3201-8698. E-mail: ppgcimes.ufpa@gmail.com 

Site: www.ppgcimes.propesp.ufpa.br 

ANEXO 1 
CRONOGRAMA 

 
Fases Descrição das fases Datas/Períodos 
Publicação do Edital 01/11/2021 

1a  

Inscrição ao Processo Seletivo 16/11/2021 a 
03/01/2022 

Divulgação das inscrições homologadas 04/01/2022 
Prazo de recurso ao resultado da 1a Fase 06/01/2022 
Divulgação dos resultados do recurso ao resultado da 
1ª Fase 

07/01/2022 

 
2ª 

Avaliação da Proposta de Pesquisa e Produto/ 
Processo Educacional (eliminatória e 
classificatória) 

10 a 14/01/2022 

Divulgação das Propostas Aprovadas 17/01/2022 
Prazo de recurso ao resultado da 2ª Fase 19/01/2022 
Divulgação dos resultados do recurso ao resultado da 
2ª Fase 

20/01/2022 

3ª 

Prova Escrita (eliminatória e classificatória) 25/01/2022 
Divulgação do resultado da Prova Escrita 28/01/2022 
Prazo de recurso ao resultado da 3ª Fase  01/02/2022 
Divulgação dos resultados dos recursos ao resultado 
da 3ª Fase 

02/02/2022 

4ª 

Entrevista e Defesa da Proposta de Pesquisa e 
Produto/Processo Educacional (eliminatória e 
classificatória) 

03 a 07/02/2022 

Divulgação do resultado da Entrevista e Defesa da 
Proposta de Pesquisa e Produto/Processo 
Educacional 

08/02/2022 

Prazo de recurso ao resultado da 4ª Fase 10/02/2022 
Divulgação dos resultados do recurso ao resultado 
da 4ª Fase 

11/02/2022 

5ª 

Avaliação do Currículo Lattes (classificatória) 14/02/2022 
Divulgação do resultado da Avaliação do 
Currículo Lattes 

  16/02/2022 

Prazo de recurso ao resultado da 5ª Fase 18/02/2022 
Divulgação dos resultados do recurso ao resultado 
da 5ª Fase 

21/02/2022 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 
NÚCLEO DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIAS APLICADAS A ENSINO E EXTENSÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO CRIATIVIDADE E INOVAÇÃO EM METODOLOGIAS DE ENSINO SUPERIOR 
MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO 

 

Universidade Federal do Pará – Cidade Universitária Prof. José da Silveira Netto 
Núcleo de Inovação e Tecnologias Aplicadas a Ensino e Extensão 

Programa de Pós-Graduação Criatividade e Inovação em Metodologias de Ensino Superior 
Telefone (91) 3201-8698. E-mail: ppgcimes.ufpa@gmail.com 

Site: www.ppgcimes.propesp.ufpa.br 

Divulgação da relação dos aprovados (resultado final) 21/02/2022 
Prazo de recurso ao resultado final 23/02/2022 
Homologação do resultado final 25/02/2022 
Período matrícula Março/2022 

 
 

Belém, 16 de dezembro de 2021. 
 

 
 

Profa. Dra. Fernanda Chocron Miranda 
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação Criatividade e Inovação 

em Metodologias de Ensino Superior (PPGCIMES-NITAE2-UFPA) | 
Presidente da Comissão Examinadora do Processo Seletivo do  
PPGCIMES - Turma 2022 (Portaria NITAE2-UFPA n. 004/2021) 


